常 州 市 广 播 电 视 大 学

江苏城市职业学院常州办学点
         常电大〔2011〕31号    苏城院（常）〔2011〕47号
关于开展第四个师德建设月活动的方案
各处室、二级学院：

为贯彻落实省委教育工委、省教育厅《关于切实解决当前师德突出问题的通知》（苏教师〔2011〕17号）的要求，深入开展“践行师德创先争优，办人民满意教育”主题实践活动，进一步提高我校教师师德水平，经研究，决定今年九月在全校深入开展第四个“师德建设月”活动，现将有关事项通知如下：

一、师德建设月活动的指导思想和目的

以加强教师队伍建设和树立学校良好形象为出发点，广泛开展群众性师德建设活动，引导广大教职工从小事做起，从自我做起，率先垂范，以高尚的人格感染学生，以整洁的仪表影响学生，以平等的态度对待学生，以丰富的学识引导学生，以博大的胸怀关爱学生，不断树立良好的教师职业形象，不断提升自身的人格魅力和职业素养。

二、活动主题
敬业与奉献。
三、活动时间

   2011年9月
四、师德建设月活动的内容
（一）学习交流。
各部门认真组织广大教职工采用多种形式，深入学习全国、全省、全市教育工作会议和中长期教育改革和发展规划纲要精神，以及2007年胡锦涛总书记在全国优秀教师代表座谈会上重要讲话精神，学习省委教育工委《关于在全省教育系统深入开展“践行师德创先争优、办人民满意教育”主题实践活动的通知》（苏委教创〔2011〕5号）和省委教育工委、省教育厅《关于切实解决当前师德突出问题的通知》以及市委教育工委《关于在全市教育系统深入开展“践行师德提升师能，办好教育服务人民”主题实践活动的通知》，组织学习即将召开的全市师资工作会议精神，帮助广大教师深刻领会和准确把握精神实质，统一思想，凝聚共识。各部门、各党支部要开展一次师德建设大讨论活动，结合教师自评、互评等活动，深刻剖析师德建设中存在的问题，采取有力措施，认真加以整改，努力打造一支学生爱戴、人民满意的教师队伍。

（二）评选表彰最受学生欢迎的教师
为进一步加强我校内涵建设，促进优秀教风建设，弘扬尊师重教传统，创先争优，将在本学期开展“最受学生欢迎的老师”评选活动。把学生心目中最喜爱、最理想的、最优秀的老师评选出来，对他们的事迹大力宣传，对搭建师生间沟通的桥梁，展示我校优秀教师的风采，深化我校优秀校风建设。

（三）开展“我身边的好教师”——学生征文活动
   由学工处牵头，在全校开展“我身边的好教师”——学生征文活动，激励全体教师争做优秀、勇当模范。

（四）学校党员干部结合“创优争先”活动，带头开展师德建设活动。
在“创先争优”活动中，党委要求每一位党员帮扶1－2名学困生，帮助学生增强社会责任感，提升学习力，养成良好的学习习惯。一年来，党员充分发挥了先锋模范作用，通过党员带教活动，达到“以党风带教风，以党性铸师魂”的效果。这些学困生在思想上、学习上都有了明显的进步。在师德建设月活动中，以召开党支部会议、橱窗展板等形式组织开展党员帮扶学困生成果展示。
    （五）组织教职工深入开展“168”爱生行动，对贫困生、学困生、留守儿童、外来工子女等弱势群体实行定人帮扶，切实帮助他们解决实际困难，促进他们身心健康发展。倡导和组织教师走近社区、村组，开展义工活动，为文明城市创建作出应有贡献。
（六）大力开展优秀教师事迹宣传活动和师德论坛活动。

在师德建设月期间，学校将通过举行师德报告会、师德论坛等方式，广泛宣传优秀教师先进事迹，树立新时代人民教师的新形象。

四、师德建设月活动的时间安排：

1.师德建设学习、大讨论活动：9月上旬；

2.各部门梳理本部门教职工师德存在的主要问题及具体的整改措施于9月20日前交组织人事处；
3.评选表彰最受学生欢迎的教师活动：9月中旬；
4. “我身边的好教师”——学生征文活动：9月上、中旬；
5.师德论坛活动：9月中下旬；
6.党员帮扶“学困生”成果展示：9月中、下旬；
7.组织教职工深入开展“168”爱生行动：9月中旬始。
五、对师德建设月活动的有关要求：

各部门要将师德建设月活动纳入师德师风建设工作的重要内容之中。要制订具体活动计划，切实做到组织落实、内容落实、制度落实、措施落实，真正把师德建设月活动抓实抓好。

二〇一一年八月三十日

PAGE
1